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ÚVOD

Jako téma bakalářské práce jsem si zvolila téma Řízení rizik projektu. Hlavním důvodem byl

fakt, že rizika jsou součástí běžného života každého jednotlivce či podniku a ovlivňují tyto

subjekty nejrůznějšími způsoby. I přes tuto skutečnost je proces řízení rizik v projektovém

managementu často podceňovanou oblastí.

Práci jsem rozdělila do dvou částí – teoretické a praktické. V teoretické části jsem se snažila

o vysvětlení všech pojmů spojených s plánováním a řízením rizik. Nejprve se věnuji

vymezení základních pojmů, jako je: projekt, životní cyklus projektu, projektové plánování,

tedy plán rozsahu a časový plán, plán zdrojů a nákladů. Dále se věnuji obecné definici rizik,

jejich klasifikaci, postupům při analýze a identifikaci rizik, v rámci které popisuji její možné

metody.

Praktickou část věnuji rozboru řízení projektů v obecně prospěšné společnosti Techmania

Science Center. Společnost jsem krátce uvedla a poté obecně popsala, jak se ve společnosti

Techmania projekty řídí. V další části jsem se snažila o přiblížení projektu RRI Tools.

Nejdříve jsem projekt stručně představila a snažila o přiblížení hlavního cíle projektu.

Následně jsem se věnovala časovému harmonogramu projektu, jeho rozsahu, popsala jeho

náklady. Snažila jsem se o přiblížení komunikace a řízení kvality na tomto projektu.

V poslední části této bakalářské práce jsem se věnovala identifikaci rizik projektu. Mezi cíle

této kapitoly patří identifikování potenciálních rizik, jejich vyhodnocení a naplánování obrany

proti těmto rizikům. Snažila jsem se tedy identifikovat veškerá významná rizika tohoto

projektu, která jsem následně analyzovala. U všech rizik jsem se snažila i navrhnout případné

řešení.

Touto prací jsem se snažila srozumitelně popsat teoretický základ projektového managementu

s důrazem na řízení rizik a následně tyto poznatky aplikovat na konkrétní projekt. Práce by

měla sloužit jako ucelený popis celého procesu řízení rizik
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Základní pojmy projektového řízení

1.1. Projekt

„Projekt je časově omezené pracovní úsilí vedoucí k vytvoření unikátního produktu, služby

nebo organizační změny.“

(Skalický a kolektiv., 2010, s. 46)

Co to je projekt, nám objasňuje spousta definicí, ale všechny zdůrazňují základní znaky

projektu - tj. dočasnost a unikátnost.

Časová omezenost znamená, že každý projekt má definovaný začátek a konec. Což nemusí

zákonitě znamenat, že daný projekt bude mít krátkodobé trvání. Začátek projektu může být

uzavřením smlouvy nebo vypracováním studie o projektu. Na druhé straně může být projekt

ukončen například splněním všech cílů projektu nebo zjištěním, že projektové cíle již

nemohou být splněny. Další možností je, že realizace projektu již není potřebná – například

zrušením smlouvy o projektu.

(Skalický a kolektiv, 2010, s. 48)

„Unikátnost znamená, že produkt nebo služba se nějakým významným způsobem liší od

podobných produktů nebo služeb.“

(Projektový management, 2000, s. 6.)

Unikátnost (originalita) projektu, která vychází přímo z definice projektu, znamená, že každý

projekt je neopakovatelný a nemůže proběhnout naprosto totožným způsobem a to hned

z několika možných důvodů. Například, všechny projekty mají jasně specifikovány cíle,

kterými chceme dosáhnout určitého účelu, projektové týmy se sestavují vždy pouze pro určitý

projekt. Rizika, která na projekt působí, nemohou mít u odlišných projektů stejné dopady

a projektové okolí má též na projekt jedinečný vliv.

(Skalický a kolektiv, 2010, s. 49)
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1.2. Úspěšný projekt

Na zdánlivě jednoduchou otázku – „Jaký projekt je úspěšný?“, nemusí být tak jednoduché

odpovědět.

Základním kritériem úspěšného projektu je určitě splnění věcného cíle projektu tzv.

trojimperativu. Ten nám odpovídá na tři základní otázky Co? Kdy? A za kolik?

Obrázek č. 1: trojimperativ projektu (překreslit)

Zdroj: Vlastní zpracování dle Skalický a kol., 2015

Mohou však existovat projekty, které svůj imperativ na 100% splní, avšak ukáže se, že jejich

řešení je nepoužitelné.

Z tohoto důvodu praxe projektového řízení používá tzv. kritéria úspěchu projektu, dle kterých

měříme poměrný úspěch, nebo neúspěch projektu. Hlavními požadavky je jejich

srozumitelnost, jednoznačnost a měřitelnost a pro každý projekt by měla být tato kritéria

znovu stanovena, zhodnocena, analyzována a komunikována.

Mezi možná kritéria úspěšnosti můžeme řadit, že:

 je projekt funkční

 jsou splněny požadavky zákazníka

 jsou uspokojena očekávání všech zainteresovaných stran

 výstupní produkt projektu je na trhu včas v plánované jakosti a ceně, atd.
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Naopak příkladem kritéria neúspěšnosti může být:

 nedodržení plánovaných termínů

 překročení nákladů

 nedosažení plánované kvality výstupního produktu

 produkt projektu nelze umístit na trh

 je nespokojený zákazník nebo zainteresované strany.

(Projektový management podle IPMA, 2012, s. 36)

1.3. Životní cyklus projektu

Životní cyklus projektu nelze pro jedinečnost každého projektu jednoznačně určit, také názvy

jednotlivých fází se mohou lišit. Přesto však můžeme u většiny projektů rozpoznat obecné

fáze projektu, které jsou omezeny začátkem a koncem projektu. (viz obrázek č. 2)

Obrázek č. 2: Životní cyklus projektu a projektového produktu

Zdroj: Skalický, Jermář, Svoboda, 2010, s. 88

1.3.1. Předprojektová fáze (vznik projektu)

Hlavním úkolem předprojektových fází je formování základních myšlenek, kde jasně

definujeme cíle projektu a podrobně popíšeme očekávané výsledky. V této fázi se

zpracovávají různé studie a analýzy. Základními studiemi jsou studie příležitosti (Opportunity

Study) a studie proveditelnosti (Feasibility Study).
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Studie příležitosti nám odpovídá na otázku: Je teď správná doba na realizaci plánovaného

projektu? A výsledkem této studie je doporučení nebo nedoporučení zda realizovat zamýšlený

projekt.

Na základě doporučení o realizaci plánovaného projektu přichází na řadu druhá studie a to

studie proveditelnosti, která by měla ukázat nejvhodnější cestu k realizaci projektu, měla by

upřesnit obsah projektu, plánovaný termín zahájení a ukončení projektu, odhadované celkové

náklady a potřebné významné zdroje.

(Projektový management podle IPMA, 2012, s. 171).

V některých jednodušších projektech bývá zpracováván jediný dokument tzv. předprojektová

úvaha, která obsahuje výše zmíněné studie včetně veškerých analýz a dokumentů.

1.3.2. Zahájení projektu (start-up)

Pokud jsme se v předchozí fázi rozhodli projekt realizovat, nastává druhá fáze a je nutné

projekt řádně zahájit. V optimálním případě představuje zahájení přesně vymezený proces

a potřeba vytvořit základní projektový dokument, tzv. zakládací (identifikační) listinu

projektu (project charter). Tento dokument obvykle obsahuje definici cíle projektu, jeho

požadované výstupy, jmenovaného manažera projektu a základní personální obsazení

projektu, které má za úkol projekt řádně zahájit, včetně jejich kompetencí. Vše výše uvedené

v podstatě vytváří zadání a hlavní mantinely pro úvodní práci manažera projektu a přídavného

týmu.

(Projektový management podle IPMA, 2012, s. 172).

Dále je zapotřebí zpracovat logický rámec (LR, logframe) projektu (viz Tabulka č. 1), pokud

nebyl vypracován dřív, a který slouží jako pomůcka při stanovení cílů projektu a podpora při

jejich dosahování.
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Tabulka č. 1: Logický rámec

Záměr

Objektivně

ověřitelné

ukazatele

Zdroje informací

k ověření (způsob

ověření)

Nevyplňuje se

Cíl

Objektivně

ověřitelné

ukazatele

Zdroje informací

k ověření (způsob

ověření)

Předpoklady, za jakých Cíl

skutečně přispěje a bude v souladu

se záměrem

Výstupy

Objektivně

ověřitelné

ukazatele

Zdroje informací

k ověření (způsob

ověření)

Předpoklady, za jakých Výstupy

skutečně povedou k Cíli

Klíčové

činnosti

Zdroje (peníze,

lidé...)
Časový rámec aktivit

Předpoklady, za jakých Klíčové

činnosti skutečně povedou

k Výstupům


[…]


ukončena spolupráce. Přítomnost

zkušených partnerů na projektech

Evropské unie je zárukou

bezproblémového řízení tohoto druhu

problému.

Komunikační

problémy mezi

partnery a rozpory

Nízký Nízký

Meetingy si kladou za důraz vytvořit

takzvané peer-to-peer kontakty mezi

partnery. Každý koordinátor je

zodpovědný za řešení případných

konfliktů v průběhu projektu. Toto riziko

je také sníženo historií spolupráce mezi

jednotlivými koordinátory a zkušenostmi

na projektech EU hlavních partnerů

projektu.

Odhad pracovní

zátěže na WP bude

nevyvážený nebo

nereálný

Nízký Nízký

Prostředky byly přiděleny flexibilně mezi

WP. Neustálé sledování práce a

přerozdělení zdrojů do jiných WP provádí

koordinátor projektu.

Zdroj: Vlastní zpracování podle vnitropodnikových materiálů, 2015

Můj názor je, že jejich ohodnocení mají svá opodstatnění, jelikož neznám dřívější spolupráce,

ani vazby.

Dle teorie by jim však bylo při ohodnocení rizik tímto nízkým významem doporučeno si rizik

nevšímat nebo je pasivně přijmout. To by mohlo mít za následek, že se na projektu nebudou

žádná rizika monitorována a případný dopad jejich výskytu mi mohl být o to výraznější.
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce byla zaměřena na řízení rizik projektu „RRI Tools ve společnosti

Techmania Science Center, o.p.s., která je projektovým koordinátorem pro Českou republiku.

V této práci jsem nejdříve čtenáře seznámila s teorií projektového řízení.

Mým hlavním cílem pro teoretickou část bylo objasnění procesu řízení rizik, což je náplní

druhé a třetí kapitoly. Praktická část bakalářské práce nejdříve popisuje obecně prospěšnou

společnost Techmania Science Center a prostředí řízení projektů v této společnosti.

Dílčím cílem praktické části bylo charakterizovat projekt „RRI Tools“, popsat jeho průběh

a veškeré cíle tohoto projektu, což je uvedeno v páté kapitole.

Hlavní částí praktické části je kapitola šestá, kde se věnuji řízení rizik projektu. Abych mohla

daná rizika řídit, musela jsem je nejprve rozpoznat. Mnou identifikovaná rizika jsem poté

kvalitativně ohodnotila a navrhla jim případné ošetření. Závažnějším rizikům projektu jsem

věnovala vlastní kapitolu. V závěru této kapitoly jsem řízení rizik zhodnotila a snažila se

o návrh na zlepšení pro konkrétní projekt i společnosti, které se na něm podílí.

Jelikož firma neřídí rizika standartním způsobem a veškerá svá rizika ohodnotila jako

nevýznamná, může být tato práce ukázkou, jak by se mohla rizika řídit efektivněji.

Jsem vděčná za možnost zpracování tohoto projektu, jelikož řídit rizika u obecně prospěšné

společnosti je podle mého názoru mnohem složitější než řídit rizika u obchodních společností,

která jsou v podstatě předem stanovena. Jelikož veškeré materiály o projektu, které jsem

obdržela, byly v anglickém jazyce, také jsem měla možnost si prověřit své jazykové znalosti

a mohla jsem také aplikovat své dosažené teoretické znalosti v oboru Systémy projektového

řízení.
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Seznam zkratek

Apod. a podobně

Atd. a tak dále

CZK Česká koruna

EUR Euro

LR Logický rámec

MZ Monitorovací zprávy

o.p.s. Obecně prospěšná společnost

OPVK Operační program Vzdělávání pro konkurenceschopnost

PER Personální oddělení

PR Vztahy s veřejností (anglicky public relations)

TSC Techmania Science Centre

Tj. to jest

WBS Work Breakdown Structure

ŽOP Zjednodušené žádosti o platbu
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Abstrakt

Malátová, Ilona. Řízení rizik projektu. Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v

Plzni, 66 s., 2015

Klíčová slova: projekt, projektové řízení, riziko, řízení rizik

Tato bakalářská práce se zaměřuje na představení řízení rizik projektu. V teoretické části je

nejdříve popsán teoretický základ projektového managementu. Hlavním cílem této části je

přiblížit proces řízení rizik. Poté následuje praktická část, kde je nejdříve přiblížena vybraná

společnost a její projekt. Hlavním cílem projektu je vytvořit evropskou komunitu praxe, která

bude spojovat všechny lidi a organizace aktivně se zabývající touto novou vizí vědeckého a

společenského vývoje a která bude schopna používat sadu RRI Toolkit a průběžně do ní

přispívat. Je také zhodnocena současná situace řízení rizik ve firmě. Hlavní částí práce je

identifikování rizik konkrétního projektu, ohodnocení těchto rizik a návrh vhodných

protiopatření. Výstupem tohoto procesu je registr rizik projektu. Výsledky práce mohou firmě

pomoci efektivněji řídit rizika i u ostatních projektů.
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Abstract
Malátová, Ilona. Project Risk Management. Bachelor thesis. Pilsen: Faculty of Economics,

University of West Bohemia in Pilsen, 66 p., 2015

Key words: project, project management, risk, risk management

The purpose of this bachelor thesis is to introduce project risk management. In the theoretical

part, the basic terms of project management are described. The main objective of this part is

to describe the process of the project risk management. The practical part contains a

presentation of the company and the project. The ultimate goal of this project is to create a

European community of practice that draws together all people and organisations that are

active in this new vision of scientific and social development, and that can use and

continuously contribute to the RRI Toolkit. The current situation of risk project management

of the company is also evaluated. For the project, potential risks are identified, evaluated and

the appropriate reaction to them is suggested. The outcome of the process is development of

the risk register. The result of the thesis could be helpful for the company to manage the risks

in their projects more efficiently.