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HODNOCENI BAKALARSKE PRACE

Ilona Malátová
Systémy projektového řízení
Řízení rizik projektu

Akademický rok 20t4 /2015

Jméno studenta:

Studijní obor/zaměření:

Téma bakalářské práce:

Hodnotitel - vedoucí práce: doc. Ing. Jiří Skaliclý' CSc.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepšío 4 nejhorší, N.ne|ze hodnotit)
A) Definování cílů ptáce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický základpráce (rešeršní ěást)
D) Členěnípráce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracovénípráce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracov áni práce
G) Přesnost formulací a práce s odbomým jazýem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
D Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cízim jazyce
J) Celkovy postup řešení apráce s informacemi
K) Závéry práce ajejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
o) Přístup autora k řešení problematiky práce
P) Celkový dojem zptáce

Do Portálu zČa aytzadaný tento výsledek kontroly plagiátorstvíl:
Posouzeno
Posouzeno - podeďelá shoda

Navrhuj i klasifikovat bakalářskou práci klasifi kačním stupněm :" velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasiÍikačního stupně:,

Práce řeší po teoretické i praktické stránce projektová nzika. Praktická část se zabyváprojektem RRI
Tools (z}<ratkanení v seznamu zkratek) neboli Podpora zodpovědného výzkumu a vývoje, který v ČR
vede TECHMANIA Science Center o.p.s.
Věcné nedostatky: nepřesné vyjádření cíle projektu (v logickém rámci str. t2), zahajovací sch'ůze aŽ
v rca|izační fazi (str. 1 3), nevhodné vyj ádření ohledně identifikac e rízlk (str. 20), v kapitole o
hodnocení rizika se uvádí Paretuv princip: 20%o rizik způsobuje 80% následků - to je pochopitelné, ale
další věta, kterázačiná,,Zbyteklze ponechat jako rezerrnr ...'' nedává smysl; kdo jmenuje vlastníka
rizíka(stt.26,větazačíná ''Jmenuje se vlastník rízika...''; také str.28 ''... se určí vlastníkrizika...);
rízíko 1: nedostatek kvalifikovaných prac. sil mi připadá velice podobné riziku 3: Nevhodná volba
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pracovních sil (str. 30). Autorkapráce uváděla jako výsledek řízení rizik projektu registr rizik. Je však
uveden registr rizik,|<teý vypracoval hlavní koordinátor projektu. Podle mne je takový registr rizik
nedostatečný. Autorka měla na zákIadé své analýzy rizik vypracovat nový registr rizik.

Formální nedostatky: str.9, obr.1, diskuze (str.20, slovo riziko je středního rodu aje třeba správně
pouŽívat zájména (viz str. 26, prvni věta v odstavci 3.4); na obr. 7 , str. 36 neexistuje v textu odkaz;

Práci hodnotím jako velmi dobrou.

otáú|tya připomínlry k b|ižšímu lysvětlení při obhajoběa:

1. Co by mělo být obsahem registru nzíka jakýje jeho účel?
2. Jakábyla reakce společnosti Techmania na Vaše hodnocení a monitorovánínzikprojektu?
3. Kdo v CR na projektu spolupracuje ?

V Plzni. dne 5. května 2015

Metodické poznámky:
1 Ontaěte ýsledek kontroly plagiátorství, kteý jste zada|/ado Portálu zČv aodůvodněte niŽe pŤiodůvodnění

^ k|asifikaěního stupně.
, Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvaliťikační stupeň.
' Stručně zdůvodněte navrhovaný klasiťrkační stupeň, odůvodnění zprac;.fite v rozsahu 5 - 10 vět.
u otazx1, a připomÍnky k bližšÍmu vysvětlení při obhajobě - dvě až |h otázky.
Posudek na DP/ BP odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) nejpozději do 22. 5. 2015 spolu
s prací na sekretariát KPM.
Posudek musí bý opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozezniíní originálu).
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